<sup>1</sup> Vulgata omittit *in*, quod tamen exhibent Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 10. n. 6.) et Lyranus. — Duo seqq. loci sunt Rom. 14, 17. et Luc. 4, 47.

<sup>2</sup> Vulgata, quam sequuntur pauci codd. et Vat., *Et dixit: Confiteor*. — Subinde allegatur Ier. 23, 24. et Isai. 66, 4.

<sup>3</sup> Vers. 16. — Sequitur Rom. 10, 40.

<sup>4</sup> Vers. 15, ubi post *laudis* Vulgata et Vat. addunt *semper Deo*. Subiungitur Ps. 105, 4. Cfr. tom. IV. pag. 435, nota 4, ubi Augustini diversos locos de hac confessionis distinctione attulimus.

<sup>5</sup> Vers. 6, post quem Ps. 137, 6.

<sup>6</sup> Vers. 19; subinde v. 20. (cfr. Isai. 29, 14.) et Isai. 5, 21. — Superius post *Ideo* Vat. addit *Deus*.

<sup>7</sup> Psalm. 118, 130.

<sup>8</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 40, 21. — Sententiam, quae paulo inferius *Bernardo* tribuitur, Card. Hugo, in Luc. 11, 52, attribuit *Beda*, qui (secutus August., II. Qq. Evan-

geliorum, q. 23.) IV. in Luc. 40, 52. ait: Clavis scientiae humilitas Christi est etc. — Subinde allegatur Prov. 11, 2.

<sup>9</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Gregor., XXV. Moral. c. 14. n. 32.) in Luc. 40, 21. — Superius pro *tibi placeat* D *tibi placet*.

<sup>10</sup> Vers. 19. Plures codd. *Miserebor cui miserebor* (iuxta transl. ex Hebr. et Syriac.; cfr. Rom. 9, 15: *Miserebor cuius misereor et misericordiam praestabo, cuius miserebor*). — Sequitur Rom. 9, 18.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 40, 21, post quam Prov. 25, 27.

<sup>12</sup> Psalm. 144, 17. — Superius pro *divina providentia* D a secunda manu *divina iustitia, H divina bonitas et iustitia*.

<sup>13</sup> Libr. XXXII. Moral. c. 1. n. 4: Divina enim iudicia, cum nesciuntur, non auctari sermone discutienda sunt... veneranda [Vat. et codd. *nominanda*]. — Superius pro *praesumptuosis ratiunculis disceptandum* Vat. *praesumptionis ratiunculis discooperiendum*.

39. (Vers. 22.). Tertio ostendit, esse gaudendum de potentia incomprehensibili, cum ait: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo*. In hoc namque, quod dicit: *Omnia*, infinite, *tradita*, ostendit, potestatem suam esse *universalem*, secundum illud Ioannis primo<sup>1</sup>: « Omnia per ipsum facta sunt », id est per Verbum; et rursus decimo septimo: « Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt ». In hoc quod adiungit: *A Patre meo*, notat, potentiam illam esse *naturalem*, secundum illud Ioannis quinto<sup>2</sup>: « Quaecumque Pater facit, haec omnia Filius similiter facit ». In utrisque simul ostendit *aequalitatem* et *immensitatem*; unde Glossa: « Cum audis *omnia*, omnipotentem agnoscis; cum audis *tradita*, Filium confiteris, cui per naturam unius substantiae omnia iure sunt propria, non dono collata per gratiam ». Et ex hoc apparet, quod potentia Filii est immensa, et incomprehensibilis. — Et postea subdit: *Et nemo novit<sup>3</sup>, quis sit Filius, nisi Pater*, id est, nullus intellectus hoc perfecte comprehendit nisi paternus; et ideo in hoc non excluditur Spiritus sanctus, sed solus intellectus creatus, qui non potest ipsum comprehendere, cum sit immensus. Unde Iob undecimo<sup>4</sup>: « Forsitan vestigia Dei comprehendes et usque ad perfectum Omnipotentem reperies? Excelsior caelo est, et quid facies » etc.

40. Et quia Filius incomprehensibilis, ideo potest Patrem comprehendere. Propter quod addit: *Et quis sit Pater, nisi Filius*; supple: nemo novit; quia, Ioannis primo<sup>5</sup>, « Deum nemo vidit unquam nisi Unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit ». — Quoniam ipse solus comprehendit, ideo solus potest revelare; et ideo subdit: *Et cui voluerit Filius revelare*. Filius enim Sapientia et Verbum Patris est, et Dicens manifestat se per Verbum suum; unde Sapientiae nono<sup>6</sup>: « Sensum tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam de altissimis? » Unde Chrysostomus: « Philosophi de Deo quaerere contententes, nihil aliud se invenisse confessi sunt, nisi quod incognoscibilis est Deus, sicut qui innavigabilem oceanum usurpat navigare, cum non potest transire, necesse est, ut per eandem viam revertatur; sic illi ab ignorantia coeperunt et in ignorantiam finierunt ». Et ratio huius est, quia non fuerunt discipuli Iesu

Christi, qui est veritas<sup>7</sup>, nec habuerunt Spiritum, de quo Ioannis decimo sexto: « Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem ».

41. (Vers. 23.). Quarto ostendit, esse gaudendum de praesentia desiderabili, quantum ad quam subdit: *Et conversus ad discipulos suos, dixit<sup>8</sup>: Beati oculi, qui vident quae vos videtis*; ideo merito gaudere potestis, quia videtis me tam mente quam corpore, cum Abraham gavisus fuerit, qui vidit tantum fide, secundum illud Ioannis octavo: « Abraham, pater vester, exsultavit, ut videret diem meum; et vidit et gavisus est ». — Et ideo in figura huius dicitur tertii Regum decimo<sup>9</sup> ad Salomonem: « Beati viri tui et beati servi tui, hi qui stant coram te semper et audiunt sapientiam tuam ». Hoc dicitur de Salomone sub figura Christi, quia, ut ipse de se dicit Matthaei duodecimo, « ecce, plus quam Salomon hic ». Unde hoc erat donum speciale.

42. (Vers. 24.). Et propterea subdit: *Dico autem<sup>10</sup> vobis, quod multi Prophetae et reges voluerunt videre quae vos videtis, et non viderunt*. Sublimes in scientia et potentia desideraverunt Christi praesentiam, secundum illud Aggaei secundo<sup>11</sup>: « Veniet desideratus cunctis gentibus ». Unde propter vehementem desiderium dicitur Isaiae sexagesimo quarto: « Utinam dirumperes caelos et descenderes! » et Numerorum vigesimo quarto: « Orietur stella ex Iacob, et consurget virga de Israel »; et post: « Heu! quis victurus est, quando ista faciet Dominus »? Nec mirum, quia Esther penultimo<sup>12</sup> dicitur ad Assuerum in persona Christi: « Valde mirabilis es, domine, et facies tua plena gratiarum ». Et ideo desiderabant Christi videre praesentiam. — Desiderabant etiam *audire doctrinam*, et propterea addit: *Et audire quae auditis, et non audiverunt*, id est mea verba; quia, sicut dicitur Osee decimo<sup>13</sup>, « tempus requirendi Dominum, cum venerit qui doceat vos iustitiam ». Hoc enim erat permaximum beneficium, audire Deum loquentem, non per creaturam subiectam, sed in propria persona et creatura unita. Quod beneficium commemorans, ait Apostolus ad Hebraeos primo<sup>14</sup>: « Multifariam multisque modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, novissime » etc. *Beatus*, qui audit humiliter et obtemperanter hanc locutionem,

<sup>1</sup> Vers. 3, post quem 17, 40. — Superius pro *infinite* II *indeterminate*, et pro *universalem* Vat. *utilem*.

<sup>2</sup> Vers. 19. — Glossa, quae sequitur, est *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Ambros., VII. in Luc. n. 67.) in Luc. 10, 22. Textus originalis post *agnoscis* addit *non decolorum, non de generem Patris*.

<sup>3</sup> Ita etiam B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 40. n. 6.), Gorranus et transl. ex Syriac.; cfr. Matth. 41, 27; Vulgata et Vat. *scit*. Cfr. I. Sent. d. 21. a. 2. q. 2. ad 2. et dub. 3, ubi haec verba fusius explicantur.

<sup>4</sup> Vers. 7. et 8.

<sup>5</sup> Vers. 48, ubi pro *nisi Unigenitus* Vulgata et Vat. *unigenitus Filius*; vide Comment. in Ioan. c. 4. n. 39. et 40.

<sup>6</sup> Vers. 17. — Sententia Chrysost. habetur in Homil. 28. in Matth. 44, 25. (Op. Imperfect.). Textus originalis plura hinc

S. Bonav. — Tom. VII.

inde interserit. Post *cum* A C D H addunt *illud* (? *illum*), textus originalis legit *dum non potest eum transire*, qui etiam in fine habet *in ignorantia finierunt*.

<sup>7</sup> Ioan. 14, 6: Ego sum via et veritas etc. — Subinde allegatur Ioan. 46, 43.

<sup>8</sup> Codd. A C D et B. Albert. *ait*. — Sequitur Ioan. 8, 56. — Aliquanto superius pro *gaudendum* Vat. *gaudium*.

<sup>9</sup> Vers. 8, cui subiungitur Matth. 42, 42.

<sup>10</sup> Vulgata, quam H et Vat. sequuntur, *enim*.

<sup>11</sup> Vers. 8, post quem Isai. 64, 4; Num. 24, 17. et 23.

<sup>12</sup> Vers. 17.

<sup>13</sup> Vers. 12, ubi pro *doceat* Vulgata *docebit*; cfr. infra n. 51.

<sup>14</sup> Vers. 4, ubi C G H *Multifarie* etc. — Superius pro *subiectam* A C D *subditam*.

secundum illud infra undecimo <sup>1</sup>: « Beati, qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud ». Unde beati, qui per fidem Christum viderunt et audierunt in via, secundum illud Proverbiorum octavo <sup>2</sup>: « Beatus homo, qui audit me et qui vigilat ad fores meas quotidie et observat ad postes ostii mei ». Sed *beatissimi*, qui videbunt in patria, iuxta illud Apocalypsis decimo nono: « Beati, qui ad coenam nuptiarum Agni vocati sunt ».

Secunda pars agit de data discipulis forma vivendi dupliciter.

43. *Et ecce, quidam legisperitus* etc. Postquam descripsit Evangelista formam praedicandi, hic secundo insinuat *formam vivendi* <sup>3</sup>. Dupliciter autem potest quis informari ad recte vivendum, scilicet *verbo et exemplo*; ideo Evangelista primo ad informationem praemittit *divinum praeceptum*; secundo vero subiungit *humanum exemplum*, ibi <sup>4</sup>: *Factum est, dum irent, intravit* etc.

Ad informationem praemittitur divinum praeceptum dupliciter propositum.

Quoniam autem *informatio praecepti* non valet nisi intelligenti, ideo primo praemittitur *praeceptum regulans* ad vivendum; secundo vero adiungitur *documentum adiuvans* ad intelligendum, ibi <sup>5</sup>: *Suspiciens autem Jesus*. — Circa expressionem autem *praecepti regulativi* quatuor introducuntur, scilicet *inquisitio veritatis* salutiferae, *inventio veritatis* quaesitae, *approbatio veritatis* inventae, *investigatio veritatis* approbatae.

De praecepto regulante tanguntur quatuor.

44. (Vers. 25.). Primo ergo quantum ad *inquisitionem veritatis salutiferae* dicit: *Et ecce, quidam legisperitus surrexit, tentans illum*. Iste peritus erat et peritum se reputabat; et quia peritum se reputabat, ideo non requirebat, ut disceret, sed ut probaret, sicut moris est superbis, secundum illud Ecclesiastici decimo tertio <sup>6</sup> de divite: « Ex multa loquela tentabit te ». Sed rursus, quia peritus erat, ideo idonee et recte quaerebat; propter quod addit: *Et dicens: Magister, quid faciendo vitam aeter-*

*nam possidebo? Magistram* eum vocat, quia hoc ipso spectat ad eum, ut ad interrogata respondeat, iuxta quod dicitur Matthaei vigesimo secundo <sup>7</sup>: « Magister, scimus, quia verax es et viam Dei in veritate doces ». Unde quia magisterium salutis profitebatur Christus, ideo quaestionem facit de veritate salutari. Similem quaestionem dicitur proposuisse adolescens Matthaei decimo nono <sup>8</sup>: « Magister bone, quid faciam, ut habeam vitam aeternam? » Isti quaerebant studiosae, non curiosae, quia non de operibus factis, sed faciendis propter meritum salutis, secundum illud Ecclesiastici tertio <sup>9</sup>: « In pluribus operibus eius ne fueris curiosus; sed quae praecepit tibi Deus, illa cogita semper ». Unde isti quaerunt de via eundi ad vitam, iuxta consilium Ieremiae sexto: « State super vias et videte et interrogate de semitis antiquis, quae sit via bona, et ambulate in ea, et invenietis refrigerium animabus vestris ». Haec enim sunt quae Dominus docet Isaiiae quadragesimo octavo <sup>10</sup>: « Ego Dominus docens te utilia ».

45. (Vers. 26.). Secundo vero quantum ad *in-* Secundum.  
*ventionem veritatis quaesitae* subdit: *At ille dixit ad eum: In Lege quid scriptum est? quomodo legis?* Ex quo apparet, quod Magister veritatis erat amicus Legis, iuxta illud Matthaei quinto <sup>11</sup>: « Putatis, quia veni solvere Legem aut Prophetas? Non veni solvere, sed adimplere ». In quo verbo Salva- Notandum.  
*tor captat benevolentiam* legisperiti in hoc, quod ostendit, se conformari ei in amore Legis; *suscitat* etiam *attentionem*, dum mittit ad Legem sicut ad scripturam authenticam; *praeparat* etiam *docilitatem*, dum tribuit viam ad veritatem inveniendam, et hoc quidem fit legendo legem divinam. Unde Ioannis quinto <sup>12</sup> dixit legisperitis: « Scrutamini Scripturas, in quibus putatis vitam aeternam habere ». Haec enim est via veniendi ad veritatem et per veritatem ad vitam. Unde Baruch quarto: « Hic liber mandatorum Dei et lex, quae est in aeternum; omnes, qui tenent eam, pervenient ad vitam; qui autem dereliquerint eam, in mortem. Convertere, Iacob, et apprehende eam » etc.